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Folytassuk . . .
Prohászka Ottokár dr. karácsonyi 

cikke, s aelyi^apunkhan egész terjedelmé
ben megjelent, rendkívüli feltűnést keltett 
országszette. Ugyszólva mindén l^p, fög- 
lalkozik vele s valamennyi megegyezik 
abban, hogy ennek. a bátor és minden 
felettigaz felszólalásnak a gyökerei nagyon• 
mélyén vannak. * '

Folytassuk tovább . . .  i '
A felekezetek közt való szeretetnek,’ 

megértésnek.— nagyon természetesen — 
a legőszintébb hivei vagyunk s egészen 
bizonyos, hogy ha a katholikus papság 
nem találkozna lépten-nypmon támadó, ci- 
vódást kereső piszkalódásokkd, lenézések
kel, a részünkről egy hang sem emelked
nék fel azért, hogy harcot keressünk, a 
mely úgyis csak védelmi harc.

Ez az egyik, a mellyel hamar készen 
vagyunk. , ,

Érdekesebb azonban a másik: a sze
kularizáció kérdése.

Ne higyje senki, hogy ennek a kér
désnek a gyökerei nem mélyen fészkelnek 
épen a kisebb papság lelkében.

Mi nagyon jól tudjuk, hogy a sze
kularizáció kérdésé nem kerül le többé a 
napirendről. Hogy mikor ju t dűlőre, hogy 
a felsőbb hatalmaknak meddig lesz alkal
muk, módjuk és erejük ezt a részben
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mesterséges, részben természetes tüzet el
nyomni, valóban nem tudhatjuk s hogy 
ezen a téren a meglepetés hasonlóan nincs 
kizárya, mindnyájunk előtt köztudomású.

De tudjuk azt is,, hogy a legfélelme
tesebb megoldás ott kezdődik, mikor az 
egyház vagyona egy szép napon teljesen 
idegen, talán ellenkező irányú célok elő
segítésére fog szolgálni.

Ezt kellene megelőzni.
Addig, mig lehetséges, megelőzni.
Az ellenség célja a teljes elkobozás, 

a nélkül, hogy a mi óhajainkra egyáltalán 
gondolnának. Mi meg azt mondjuk s annak 
szeretnénk propagandát csinálni, hogy ez a 

í vagyon maradjon az egyház és a tanítás :
' szóval a kultúra szolgálatára.

Milyen óriási erő volna az Magyar
országon, ha a mostani egyházi vagyon az 
egész papság s a vallásos iskolák érde
keit istápolná, ha 20—30 ezer munkás 
ember s azoknak hozzátartozói, illetőleg 
az egyházhoz és iskolákhoz tartozó, velük 
összeköttetésben levő hívek milliói mon
danák : ez-a ini vagyonunk, ez a mi ér
dekeinket szolgaijai a m i vállaink terheit 
könnyíti. Ú gy  mint-, a protestáns egyházi 
vagyonnál látjuk. .

Próbálná elvenni akkor a törvény
hozás, próbálnának akkor hangulatot csi
nálni a szabadkőmives lapok, hogy a va

gyon az uj fóldesurak kezére jusson (hi
szen előbb-utóbb úgyis az lesz a dolog 
vége) — majd ütne az orrukra 10 millió 
katholikus.

Most? Kit érdekel az, hogy az -egy . 
házi vagyon jelentős része hova vándorol ? *

Bocsánat! tisztelet a kivételeknek, tu
dunk sokukat, a kik szinte erejükön felül 
hoznak áldozatot, nincs egyházi és 
iskolai cél, jótékonyság, kulturális ér
dek, a melyet szívesen nem támogatnának, 
pláne akárhány közülök a szerénység lep
lével : ne tudja a balkezed, mit tesz a jobb 
kezed — itt Fehérvárott is rámutathat
nánk ilyenekre! De a többi, vagy épen 
talán a többség nemcsak ajtaját, de a szi
vét is bezárta a kiáltó hangok elől. A 
legégetőbb kérdések körül hangzanak a 
nyöszörgő hangok s a felelet egy-egy ri
deg elutasítás rája.

Mit törődnék — mondjuk az alsó 
papság — azzal, ha ezek a jó urak okkal 
vagy ok nélkül mondanák azt, hogy nincs 
Érdekli őket magukat, talán még egy-két 
embert a környezetükből — . Isten tudja 
kik közül? — aztán vége.

Szóval nagyon igaz, a mit Prohászka 
Ottokár dr. mondott s az is igaz, hogy az 
egy-kétszáz emberen kívül a többi a maga 
személye szerint egészen hidegen egészen 
közömbösen fogadná azt a változást, a

Egy csók.
— A „Fejérmegyei Napló“ tárcája. —
Már az ősszel észrevettem, hogy Bőnyi 

Gáborné meg Tar Pista közt van valami. Vala
hányszor Bőnyiéknél voltam, — pedig ez gyak
ran történt, mert valahogy kisütöttük a rokon
ságot — mindig ott találtam Pistát, ki rendesen 
eléggé bizalmasan beszélgetett a szép asszony
nyal. Feltűnt, de érthetetlen volt előttem Gábor 
feltétlen bizalma, melyet Pistával szemben min
den alkalommal és szinte tüntetőleg tanúsított. 
De ennél többet nem is vettem észre. Kénytelen 
voltam átlátni, hogy feltevésem igazolására nincs 
bizonyítékom s mégis szinte biztosra vettem, 
hogy sejtelmem nem csal.

A télen valamelyik zsuron Pistáról beszél
gettünk s én hirtelen azt kérdeztem Bönyinétől:

— Mondja, nem szerelmesek maguk egy
másba ? •

Ő egy pillanatig meglepetve bámult rám, 
majd felbácagott. .

— Ugyan menjen maga csacsi! Hogy tud 
ilyen képtelenségre csak gondolni is ?

Elresteltem magam, átláttam, hogy csalód
tam. Többet nem is gondoltam a dologra.

A múlt héten aztán váratlanul megtudtam 
mindent.

A szigeten voltunk. Az alsó vendéglőnél 
nagy társaság verődött _ össze. Gerendyék, Tur- 
manék meg a Vermes leányok Bőnyinével. A 
fiatalemberek is teljes számban kivonultak.

Estefelé elhatároztuk, hogy felmegyünk a 
felső szigetre. Jánosy sietett előre a kis Gerendy 
Margittal, hogy annál zavartalanabbal udvarol
hasson neki. Révész Jóska — mint rendesen —’ 
Turman Bellával vitatkozott. Tar Pista a Vermes 
lányoknak tartott csillagászati előadást. Gábor 
a két mamát mulattatta s igy én Bőnyinével 
maradtam.

Egy ideig közömbös dologról beszéltünk.
A fiatalok a tenisz-pályánál megálltak s 

nézték a labdák repülését, közbe nagyokat ne
vetve Jánosy rendesen rosszul sikerült élcein.

Mi tovább haladtunk.
A szigét felett valami bájos borongás ho

nolt. A habok mormolása összeolvadt a lombok 
susogásával, meg a távolból ide hallatszó zene 
elhaló hangjaival. Az összhangzó lágy morajt 
csak néha zavarta meg egy-egy madár éles tril
lája, vagy az elhaladó gőzhajó fütyölése, Az égre 
könnyű fehér, türemlő fátylat vonták a. felhők, 
melyen áttörtek a rézsútos napsugarak, hogy

csóközönbe fürösszék a fák csillogó leveleit. A 
lég tele volt édes, bóditó jázminillattal.

Alig szóltunk egymáshoz egy egy szót. Úgy 
vettem észre, hogy Bönyinét is hatalmába kerí
tette valami édes, sejtelmes, merengő hangulat.

Hosszan néztem őt. Már túl volt a har
mincon, de az évek hatása nem látszott meg sem 
karcsú termetén, sem üde szép arcán.

Hirtelen hozzám fordult.
— Mondja, miért kérdezte a télen, — em

lékszik ? — hogy Tar Pista nem szeret-e engem?
— Még egyszer ki akar kapatni ? Lássa, be

ismerem, tévedtem. A zt. hittem, egy beszédes 
tekintetből, elejtett szóból mindjárt lehet követ
keztetni, pedig ez ugy-e nagyon ingatag alap ?

— Hát észrevett valamit ?
— Csak úgy hittem. De miért kérdi ?
Nem felelt. Pár percig szótlanul mentünk

tovább. Többször rám nézett, mintha akarna va
lamit mondani, de úgy látszott, habozik.

Majd halkan szó lt:
— Pedig nem tévedett. Pista szeret engem 

. . .  s én is őt.
— Ah, ,ugy ! .
— Ne értsen félre. Maga olyan, mint a 

gyerek, mindjárt képzelődik. Inkább elmondok 
mindent, , hogy ne sejtsen képtelenségeket, hanem

Faszon kereskedése
Székesfehérvár, Barátok épülete,

Ö a s t r .
Nagy választék ágy és a^lnemUekből, M  mboU ^  
——fehér ás színes barchetok, stb. ——- , ,.. . 1 .». - ....

Mai lasunk 4 eltol.
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LeealkaÍmasabb_karácsonyi ajándékok alkalmi árban, nem kiselejtezett 
8 áruk urak, nők és gyermekeknek.

K n a s o r f t z b y  Béla divatáruházában.
Tessék a k ira k a to k a t m e g te k in te n i ^

■tfT* sző rm e  a r u k  n a g y  v á la s z té k b a n .

mely az ő személyét és érdekeit úgy sem 
érinti. ....

Hát mi volna most már a helyes ut ?
Megmondjuk azt, amiről úgyis sok 

szó fog esni még.
Zichy Jánosgróf szerint a kath. auto

nómia megvalósítása küszöbön áll. Az 
lesz az első törvényjavaslatok közül való, 
a mely a Ház asztalára kerül.

Milyen okos dolog volna, ha az auto
nómiai testület venné kezébe a magyar 
kath. egyházi vagyont s fordítaná először 
a főpapság tisztességes, arányos javadal
mazására, az alsó papság tisztességes fi
zetésére, aztán hazafias és vallásos isko
láinknak méltó, az államiakkal egyenlő 
javadalmazására. Ez kellene nekünk. Ezt 
megértené mindenki s sziveáen beleegyezne 
mindenki, hogy az egyházi vagyon úgy 
kezeltessék, mint a protestáns felekezetek 
vagyona s úgy forditatnék a hagyomá
nyozok szándéka szerint, mint az he
lyes volna. .

Tessék akkor szekularizációról be
szélni.

így azonban a két szék közül a pad 
alá esünk majd. Se a főpapságnak, se 
nekünk, se azoknak a céloknak, a me
lyeknek munkálására hivatva vagyunk — 
nem marad majd semmi.

Bilkei Ferenc.

ÚJDONSÁGOK.
— Eljegyzések. Feszi László, bpesti honvéd

hadnagy eljegyezte Rieder Andrea, helybeli ta- 
nitónŐt Özv. Rieder Gyuláné bájos leányát.

Tichy György, a Magyar Siemens és Su- 
ckert művek tisztviselője eljegyezte Kolb Ferenc, 
ny- DV-- főmozdonyvezető leányát, Mariskát. .

—  Pohászka püspök a Petöfí-Társasághoz
A Petőfi-Társasőg a minapi közgyűlésén Pro- 
hászka Ottokár dr.-t, Székesfehérvár püspökét, 
tiszteletbeli tagjául választotta meg. Megyéspüs
pökünk hazatérve, a következő sorokat intézte % 
Petőfi-Társaság elnökségéhez :

Mélyen tisztelt Elnökség I Távol lévén 
otthonról, csak most jutott tudomásomra, hogy 
a Petőfi-Társaság engem tiszteleti tagjául vá
lasztott meg. Nagy tisztelet o t t . nekem taggá 
választatni, hol a nemzeti géniusz az irodalom 
munkásai közül toborozza híveit s annak a 
biztosítéknak kidolgozására és becsesebbé téte
lére ösztönzi, amelyet a reális kor is elismer, 
a mikor mondja, hogy nyelvében él a nemzet. 
S minél szebb, zengzetesebb és minél ritmiku- 
sabb, ékesebb a nyelv, annál erőteljesebb és 
lendületesebb az érzeté, biztosabb a léte. Hát, 
hogy ez igy legyen, azon dolgoztam válameny- 
nyire mindeddig én is és fogok dolgozni ezen
túl is, már csak azért is, hogy tiszteletükre 
érdemessé tegyem magam. Fogadja a mélyen 
tisztelt elnökség és a Petőfi-Társaság mély tisz
teletem őszinte kifejezését. Székesfehérvár^ 1910. 
december 26. Prohászka Ottokár s. k.

—  Kinevezés. Az osztrák magyar bank bu
dapesti igazgatósága Pető Miksát, a budapesti kér. 
és iparkamara, kültagját a helybeli kér. csarnok 
elnökét stb. a székesfehérvári bankíióknál váltó- 
birálóvá nevezte ki.

>4— A Muzeum-egylef f. hó 27-én tartotta 
választmányi“ülését .Széchenyi Viktor gróf elnök
lése' 'mellett. Lauschmann Gyula a  titkári jelentést, 
Marosi Arnold pedig az igazgatói jeléntőst terjesz
tette be. A választmány köszönetét szavazott a 
főispánnak a megnyitó gyűlésén tartott szép be
vezető beszédéért és azt égésé tartalmában jegyző
könyvbe vétette. A  következő felolvasó estét jövő 
hó 26-án rendezik. A város és á  vármegye 
500—500 K.-át szavazott még az egyesület cél
jaira. A tagok száma ma 228, a  taggyüjtés tehát 
szépen folyt. Dicséretes érdeklődést mutattak a 
kereskedők, akik között Vértes József egymaga 
36 ot gyűjtött. Az újabb adományok között eze
két említjük fel : Az érem-gyűjtemény több száz 
darabbal gazdagodott. Vértes József több régisé
get ajándékozott és gyűjtött. Márton Jakab be- 
jelenteíte, hogy az iparművészeti muzeum már 
3000 K. értékű műtárgyat helyezett el nálunk, 
Wertheim Pál felolvasta Miske báró levelét, 
melyben ez egy gyűjteményt - ajándékoz a mú
zeumnak. Vértes József mint a Vörösmarty kör 
könyvtárosa jelenti, hogy Kammerer Ernő, a szép
művészeti muzeum: igazgatója 30—40 értékes 
festményt helyezett kilátásba á múzeum számára. 
Adományoztak a vármegye és egyesek is, de 
a muzeum számig a közönség nagylelkűségére 
továbbra is. A muzeum kibéreli a volt Birkl-féle 
ház egy lakását s ott tavaszra a muzeum már 
a közönség számára is megnyilik. Persze ez csak 
ideiglenes helyiség lesz. A dec. 27-ki vállasztmányi 
ülésen a muzeum gyarapítására; beküldött követ
kező ajándékokról történt jelentés : Gr. Széchenyi 
Viktor 1 erdélyi ezüst hármas garast, Szentgáli 
Károly (Budapest) 4 csingőt, 3 pitykét és 51 
különféle ásványt, kövületet, ékkőcsiszolatobát; 
Réxa Dezső az „Etnographia" c. folyóiratból 7 
kötetet, Lingner Sándor 1 régi évangéliümos 
könyvet és Kossuth Lajos kiáltványát ; Farkas- 
házy Jenő „A Della Robia család" és „Palissy

tudja meg a valót.
Lehet vagy tiz éve. Akkor még fiatal 

asszony voltam. Ödön öcsém, ki akkor jogász- 
kodott, nálunk lakott. Barátai sokszor felkeresték, 
köztük Tar Pista is. Az első alapvizsga után az 
Öcsém nagy vacsorát adott barátainak. Pista ak
kor ismerkedett meg velem. Aztán többször jött 
hozzánk. Sokat foglalkozott velem, még akkor is, 
ha lányok voltak nálunk. Nagyon szerény, ked
ves fiú volt, de nem szép, nem is férfias, csak 
a szemeiből áradt ki sugárzó melegség. Az előbb 
emlegetett valami áruló,, beszédes tekintetet, meg 
öntudatlanul elejtett szót. Nos ezeket csakhamar 
észrevettem nála. De nem tudtam rá haragudni, 
hisz a tiszteletteljes tartózkodás határait nem lépte 
át sohasem. Eleinte mindig jókedvű volt, de 
én valami keserű ízt éreztem ki a vigságából. 
Később — mintha már nem sikerülne a tettetés 
— komoly és hallgatag lett, visszavonult minden 
mulatságtól, hozzánk is ritkán jött és tanult, dol
gozott éjjel-nappal. Sejtettem e változás okát. S 
ez a sejtés megtanított őt becsülni. . .  Mikor az 
utolsó évét töltötte az egyetemen,^hónapokig sem 
láttam, akkor is alig néhány percre. Fáradtnak, 
betegnek látszott Azt mondták, a munka teszi 
sápádttá arcát, közömbössé a lelkét. Lehet, hogy 
igazuk volt. De ón éreztem azt a nagy küzdel
met, melyet önmagával vívott s tudtam, hogy 
csak azért dolgozik;- hogy ; pillanatokra feledni 
tudjon. Júniusban eljött hozzánk búcsúzni, mert 
a  kolozsvári gimnáziumhoz neveztette ki magát.’ 
Mint mindenki, úgy mi is csodálkoztunk ezen, 
mert hisz a legnagyobb örömmel nevezték volna 
ki Pestre is. Kérdeztem tőle, hogy mért tetté ezt.. 
Egy pillanatig szinte szemrehányóan nézett rám, 
aztán nyugodtan ' felelte az ő tompa, színtelen 
hangján: ,

— Most már kevesebb dolgom lesz, nagy
ságos asszonyom, itt nagyon erős az élet pezs
gése. Félek, hogy nem tudok ellentállni a kísér
tésnek s még könnyelműen elpazarlom, amit erős 
munkával szereztem meg;

É s . én úgy láttam,- hogy a kis vézna em
ber hirtelen nagyra nő, arcán nemes fenség öm
lik el. Éreztem, hogy mindent feláldoznék bol
dogságáért, de tudtam, hogy épen az ő nagy és 
nemes jelleme tenné ezt lehetetlenné. S ez az 
érzés több volt mint szerelem.

Három évig alig hallottam róla valamit, ezt 
is csak a lapokból, ha működéséről vagy sürü 
egymásutánban megjelenő műveiről irtalc.

Neve minden humánus mozgalomban sze
repelt. Még a mulatságoktól sem tartózkodott. 
Kaptam néhány báli meghívót Kolozsvárról s a 
rendezők közt az ő nevét is megtaláltam. De a 
címzés nem az ő írása volt. Lehet, hogy nem 
akarta mutatni, hogy ő emlékezett meg rólam, 
lehet nem is ő küldte a meghívókat. Kezdtem 
hinni, hogy lassanként elfeled.

Képzelheti meglepetésemet, mikor egyszerre 
váratlanul betoppant hozzánk. S még hozzá kora 
délelőtt kilenc és tiz óra közt. Tekinteté zavart 
volt, arca beesett, sápadt. Kissé megzavarodva 
vezettem a szalonba. Le sem ült. .. ;

— Fontos közlendőm van, nagyságos asszo
nyom, — mondá. Egy évi szabadságot kaptam 
egészségem helyreállítása végett. Még ma utazom 
külföldre. Gondolom sejti, mi az oka ennek. Sze
retem önt őrülten. Tán észrevette, mily erős aka
rattal küzdöttem érzelmeimmel. Megkísértettem a 
munkába temetkezni, majd a mulatságba elme- 
rtUni., aztán a magányba vonulni, mind nem 
használt. Csak az idegeimet sikerült*; tönkre ten
nem. Most az őrültség örvényének szélén állok:

Orvosom utazni küld s megtiltotta még az ujság- 
olvasást is. Szegény nem ismeri á bajomat. ;Nem 
untatom sok töprengő szenvedésem elmondásá
val. Minek volna ez ? Bpcsuzni jöttem . . . Nem 
tudom, szeret e vagy nem . .  . Ne mondja, hogy 
nem, azt se, hogy igen. Mindegyik válasz csak 
fájdalmat okozna nekem.

Látszott rajta,-hogy, sokat, nagyon sokat 
szeretne mondani, de hirtelen csak egyet-egyet 
kapott ki Össze-vissza szárnyaló, gondolatai közül.

— Ne haragudjék rám tolakodásomért De 
lássa, édes Arankám, — engedje meg, hogy az 
egyszer igy szólítsam, — el kellett ezt monda
nom elutazásom előtt. Nevessen meg gyöngesé- 
gemért. Én nem akartam, ám a szervezetem 
gyöngesége legyőzte akaratom erejét. É s most el
megyek. Lehet, vissza sem jövök, lehet, mint 
őrültet hoznak haza . ... Kérem, ne tagadja meg, 
a mit most kérek. Sok, nagyon sok, -— minden 
az. Talán bolodoggá tesz vele. Talán megvált 
szenvedéseimtől. Ha igen, úgy életemét menti 
meg. Ha nem, legalább elmondhatom, hogy egy 
pillanatig boldog voltam. Utálom önmagam hit
ványságomért, de nem tudok ellenállni á kisér
tésnek . . . Adjon bucsuzásul egy, csókot! Ne 
féljen, nem fogja vele beszennyezni tiszta ajakit. 
Nem a szerető, nem a csábitó csókja lesz e z . . .  
A betegé, kinek ez utolsó reménye. Ha. elutasít, 
nem fog tőlem hallani, zokszót . . . É s ha meg
teszi ! . . . '

. És én megtettem.
Valami vergődő, vad szenvedély perzselő 

heve égett ebben a csókban. Egy pillanatig tar
tott csak, de nem felejtem el soha.

' Szemében fényes könycsepp csillant meg. 
Ez volt köszöneté. . ..

-~  Mpndjon el Gábornak mindent. Ismerem.
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élete és művei* c. munkáit; Benkő József(Csák- 
berény) 1 régi pisztolyt, hegyorfegyfert és -vad-, 
őrző puskát* .továbbá 1 rabbilincsetLayer Nánr 
dór (Előszállás) 1 Zsigmond aranyfóliától; Wui> 
dits József (Mór) 1 gyöngyhimzéses, régi dohány
zacskót ; Mentler Jenő (Sárszentmihály) 1 ágyur 
golyót és fegyvert; Mayerhoffer Ferencné sz. 
István viaszból való képét; özv. dr. Dubovszay 
Károlyné 1 régi olvasót; Vértes József 1 gyertya
tartót (Rákóczi-ereklye) a Székesfehérvári Casino 
könyvét

“ney Isiyán 4 régipénzt; Szabó[ József1 régi pénzt; 
Gerendái Gyula 1 német-latin szótárt; Gottlieb Imre 
2 őskori poharat ; Havas Ernő 1- régi pénzt ado
mányoztak. --.Letétként kerültek a múzeumba: 
Fejérmegye alispánjának, szives engedelmével a 
vármegye régi. ezüst pecsétlője, 1 sallang a Már 
ria Terézia áltál adományozott megyei zászlóról 
és 10 bronzérem; Melcer Soma felajánlása foly
tén 1 arany forint (I. Ferdinánd); Ádametz Im
rétől 1 régi német imádságos könyv. — Mada
rakat küldtek kitömés végett Meszlenyi László, 
Szűcs Jenő, Kneifel Ferenc, Nozdroviczky Lajos 
és Hahn Ferenc. A szives adományozóknak a 
választmány e helyen nyilvántja hálás köszöne
tét, nekik elismerésül, másoknak buzdításul. Mi
után a berendezés nagyobb kiadásokkal jár, e 
helyen is kéri az egyesület választmánya a ta
gokat, az 1910-ik évre esedékes tagdíjaknak mi
előbbi befizetésére a Fejérmegyei Takarékpénz
tárba, mint a Muzeum-EgyesQlet pénztárába, 
ahol a nyugták a hivatalos órák alatt mindenkor 
átvehetők.

—  Uj elnök. A Nagyperkétai Kaszinó meg
tartván tisztujitó gyűlését, a kaszinó elnöki tisz
tét Berényi György uradalmi tiszttartóval töltötte 
be a közgyűlés.

—  A veretnek karácsonya. A verebiek ka
rácsonyában talán kevesebb volt a fény, a csil
logás, de több volt benne a szeretet, a tartalom. 
A község róm. kath. iskolájában a Verebi Vógh 
földbirtokos család, a község nagy jótevője ka
rácsonyfát állított, amely alatt kedves karácsonyi 
ünnepély folyt le. Az iskola növendékei szaval
tak, énekeltek és színjátékot adtak elő. Az összes 
gyermekeket, hogy úgy mondjuk, megvendégelte 
a Végh család: kaptak cukorsüteményt, élelmi 
szereket, ruhát, játékot stb. Vereb koldusainak 
is volt ezúttal karácsonya. Meglátogatta őket a 
karácsonyi szeretet. Kaptak ruhát, élelmi szert: 
zsirt, lisztet, burgonyát stb. szintén a karácsonyi 
szeretetet igazán átértő Verebi Végh család jóvol
tából.

Jó ember. Nem fogja Önt kárhoztatni. S azt hi
szem, nem lesz szive hozzá, hogy engem meg
ítéljen balgaságomért.

Aztán elment.
_ És most újra itt jár köztünk. Nem felejtett. 

Én tudom, hogy nem. De más ember lett. Gon
dolat és érzelem világa visszanyerte egyensúlyát. 
Dolgozik, mulat, de úgy látszik lelkesedés, cél 
nélkül. -

Nos, igy szerettük mi egymást.
A romok környékén jártunk. A felhők közt 

bujkáló hold sápadt korongja néha ránk bámult 
a fák levelei közül s az ut kanyarulatánál valami 
távol égő lámpa fénye villant szemünkbe. Egy- 
egy emlék a múltból.

Mögöttünk hallatszott a társaság vig lár
mája, nevetése.

— Várjuk meg őket, mondta Bőnyiné.
Olyan furcsán esett az előbbi merengő han

gulatból, a múlt zsongó emlékei közül egy csa
pásra átlépni a jelen nagyhangú ürességébe.

— Aranka, nem fázol ?. Hol a mantillod ?
kérdezte Gábor. -

Azt hiszem, Pistánál.
— Pista,; add csak oda á feleségem man-

tilljét . . .  ,
Elnéztem, milyén.tartózkodó tisztelettel tette 

az asszony vállára á kis csipkeköpenyt. Hátra 
maradtam a mamákkal. ; ;

S amint igy egymás melléit haladtak, úgy 
rémlett, mintha ■ két hőst- látnék, nagyobbakat, 
mint a csaták örökhirü bajnokai. Mert hisz ön
maguk ellen kellett küzdeniök ésigyőzniök.

-;j  ;J Dr. Csukássy Jeriö.

—  A tuberkulózis elleni egyesület ma
értesült arról; hogy Héderváry Károly gróf 
belügyminister a tuberkulózis ellen véd&- 
kező egyesületet 40- ezer korona ado
mányban részesíti. Ebből 20 ezer koronát 
az idén utalványozott, 20 ezer koronái 
pedig a jövő évben fog utalványozni. Ez 
a hatalmas összeg, a mely a örünfeld Ja
kab féle 50 ezer koronás alapítvánnyal és 
az egyesület egyéb, ezen célra szolgáló 
vagyonával együtt most már .110 ezer 
koronát tesz ki, az építendő Szanatórium 
céljaira fog szolgálni, á  mely építést talán 
már a legközelebbi jövőben meg is lehet 
kezdeni.

— Közgyűlés a városnál. A december havi 
rendes, illetőleg évzáró közgyűlés ma d. u. Bóra
kor folyt le Széchényi Viktor gróf főispán elnök
lete alatt.

A január havi rendes közgyűlés január hó 
30-án lesz.

A főispán szives hangon emlékszik azokról, 
akik a jövő évre már nem lesznek a törv. bízott 
ság tagjai.

A közgyűlés jegyzőkönyvének hitelesítői 
Borchert Jenő dr. és Eisenbarth Károly dr. lesznek.

A dec. 8-iki biz. tag választások igazoltat
tak. Fölebbezést csak Antal József adott be, a 
mely Pénzes Imrét a szavazatok elsikkasztásával 
vádolta. A kérvényt felolvasták. Pénzes Imre ki
jelentette, hogy sérelméért másutt keres orvoslást.

A közigazgatási bizottság újra alakul. A 
választás névszerinti szavazás alapján történik 
A szavazatszedő bizottság elnöke Sommer Mór, 
tagjai Szalay Miklós és Flits Miklós. Beadatott 
81 szavazott. Ebből kapott Tóth Aladár 81 Lőwy 
Károly dr. 78, Ráday Lajos 76, Kari István 74, 
Farkasdy Dezső 73 szavazatot ezek 2 
évre, Csöppentzky Mihály pedig 65 szavazattal 
1 évre megválasztattak.

Az igazoló választmány újra alakult, a ré
giek megmaradtak, Erdőssy Bódog helyett Kuthy 
József drt. választották meg. Az állandó választ
mányba Kneifel Ferenc helyett Farkasdy Dezső 
dr. választották meg. Azállandó bíráló választmányba 
Holly Géza dr. helyett Kovács A. Sándor választatott 
meg. Az esküdtbirák összeállítására kiküldött bi- 
zottságbajFlaskár József helyett Szalay Miklóst kül
dötte ki a közgyűlés.

A felsőbb leányiskolánál Kritsa Melitta el- 
bocsájtását a miniszter jóváhagyta, helyébe 
Manger Irént mint rendes tanárt véglegesítik, 
900 kor. államsegélyt a város előlegez, míg az 
államtót azt megkapjuk.

A fertőüenitési szabályrendelet tárgyalását 
miniszter elhalasztotta.

A szikviz fogyasztási illetékének bérbeadá
sára nézve úgy határoz a közgyűlés, hogy az 
árverés eredményét nem hagyja jóvá, de ha az 
árverezők 10 ezer koronát beígérnek, nekik adja, 
ha nem lennének erre hajlandók, akkáf a város 
szedi be az illetéket.

A Törvényház mögötti házhelyek eladása 
a jövő közgyűlés tárgya lesz. Szintigy a jövő 
közgyűlés elé kerül az aggintézet tulajdonát ké
pező Cserepes köz 4. sz. ház eladása.

Pruska Ferenc tanító részére a 900 korona 
államsegélyt kéri a közgyűlés.

A balatonvidéki vasút mentén a város jogai 
megállapittattak. -

. Több házhely ügye a jövő közgyűlésre 
marad. . ‘

Bohátka Lipót fölvétetik á város kötelékébe.
A husdrágaság ügyében beérkezett átirat 

tudomásul vétetik. 4 \ 4 ,
A kézbesítők javára nagyobb fizetés meg

adatik. '■ • ' J'" :;4 ■':'■■■ ■
A Deák Ferenc-utcai iskolánál túlzsúfoltság 

állott elő.i Két uj tanítói állás szervezendő, amely
hez az államsegélyt kéri a közgyűlés, A termek 
megvannak. “ ' ■
- A főispán az ülés végén.meleg szavakkal 
vész búcsút á közgyűlés tagjaitól; Kiemeli: a 
polgármester érdemeit, a ki nagy  munkaerejét a 
város-fejlődésére fordítja. A biz. tagoknak : bol

dog uj évet kiván Saára Gyula dr. a főispán 
iránt, fejezi ki a közgyűlés, ragaszkodását s neki 
valamint'családjának á legsáébb jövőt Itivánja.

. — Köszönetnyilvánítás, Mindazoknak, a kik 
felejthetetlen édesanyánk gyászos elhunyta alkal
mával részvétüket nyilvánítani, koszorút küldeni, 
a temetésen megjelenni, vagy [ kocsijukat rendel- 
kezésünkrebocsátani,különösen a Jótékony Nőegy
letnek, a mely a temetésen testületileg megjelenni 
is kegyes volt, szivünkből jövő mélységes hálán
kat nyilvánítjuk: a gyászoló Gcbhard család.

— Értesítés. A  Szent - István temet
kezési társulat értesíti t. tagjait, hogy a 
f .  hó 30-án, azaz pénteken reggel 7 órakor 
hálaadó szent misét mondat. Uj év napján 
déli 12 órakor pedig szentségimádást tart 
a székesegyházban. ____

— Egy jó Ötlet Több mint egy hónapja 
ugyan már, hogy megtörtént, de mivel a jó ötlet 
mindenkor jó, még ha fölmelegitik is, hát most 
mondjuk el. Lakatos Frigyes dr. bicskei plébános 
beigtatásán történt, hogy Herbszt József, Perbál 
szellemes plébánosa is dikciót mondott. Többek 
közt előhozta, hogy Lakatos Frigyest ismeri már 
azóta, amikor mint szerpap segédkezett az ő ka- 
nonoki beigtatásán.

— Tévedni tetszik — mondja nevetve Pro- 
hászka püspök — még csak a címzetes kanonoki 
installáció vott az . . .

— Bár Méltóságod tévedett volna a fölter
jesztésnél — adta hirtelen vissza választ a szel
lemes Herbszt József, a  jelenlevők harsogó ka
cagása közt s természetes, hogy Prohászka püs
pök volt az, aki legjobban mulatott a jól sike
rült ötleten. / .

— A templomfestelök figyelmébe. Melegen, 
őszinte szeretettel ajánljuk mindenkinek a figyel
mébe Kuczka Mihály festőt, városunk szülöttét. 
A fiatal művész ember, aki pár év előtt rend
kívül sikerültén végezte a .ciszterciták templomá
nak újrafestését, azóta nagy tanulmányokat tett, 
összejárta a külföldet s egy Vasakat aiu fiatalem
ber minden energiájával fejlesztette tudását. Ha 
olvasóink közül akadnának, Akiknek jó és olcsó 
templomfestőre volna szükségük, fogadják aján
latunkat bizalommal. A részlétkérdések közvetí
tésére mi is szívesen vállalkozunk.

— Halálozások. Tóth Imre pázmándi ven
déglős, fejérmegyei törvényhatósági bizottságának 
tagja e hó 27-én rövid szenvedés után 53 éves 
korában elhunyt. Egy derék jóravaló magyar 
embert, egy jólelkü szerető családapát ragadott 
el benne a halál. Bemetése 30-án d. u. lesz 
Pázmándról.

Dám Lajos, magánzó évek óta tartó szen
vedés után 71 éves koréban elhunyt. Temetése 
ma d. e. 10 órakor volt a Józséf utcából.

Özv. Gruber Ágostonná, szül; Schlamma- 
dinger Katalin 82 éves korában elhunyt. Teme
tése ma d. u. volt nagy részvét mellett.

— A Kereskedelmi Csarnok legutóbbi ülé
sén Schlesinger Sándor bérlőt egyhangúlag újra 
alelnökévé választotta.

— Meghívó. Az adonyi kath. kör dec. 31-én
Szilveszter-estét rendez. Színre kerül az „Erdők 
királya." Népszínmű 3 felvonásban. Irta Kasza 
Vilmos. fi

— Rigó Jancsi nálunk. Rigó Jancsi, a pa- 
kozdi cigányfiuból világhírűvé vergődött — Rigó 
Jancsi, városunkba érkezett. Egy hosszú, egy vi
lág érdeklődésének központjában álló szereplés 
után. Egy hatalmas szabású elegáns hölgy kísé
retében jött hozzánk. Á Chírnai hercegnőt épen 
úgy továbbította tőle ; zabolátlan idegrendszere, 
mint — hozzáfűzte. Rigó Jancsi most. vándor
madárhoz hasonlóan hazatérőben van: {megláto
gatja kis családi fészkét és valószínűleg nem js 
kívánkozik ki a nagy, világba, ahol .olyap húsén 
fuj a szél. Nem közönséges pályafutáséul nem 
marad meg neki más, csak a vasalt nadrág, uj 
hölgy és egy ~  kopasz fej.; R«6 Jancsi ntíunk 
a Magyar, Király bán szállt meg és a kátgháza- 
kat járja végig. Hű maradt magához. .

Á száj és körömfájás fellépettjfuszta- 
vátndn.A városban egészséges 223, beteg 4
gyógyult 549 udvar áUatálloménya... s ; ^
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—  A Székesfehérvári Polgári Dalkör folyó
la- oq 'áíi' esté 9 órakor tartotta ̂ rendes évi köz- 
gyölését Csöppenczky Mihály-dr. elnökletével. A 
pénztári, titkári, az alapszabályok módosítására 
szóló jelentések tudomásul vétele után a t i s z t í 
tást ejtették meg a következőképen: elnök Csop-' 
pénczkv Mihály dr.'. alelnök ;Medgyessy József, 
ügyvezető álelnök Szöllőssy' Ferenc, titkár - Her- 
dér Istyán/ pénztáros Káplán István,4 ellenőr Ne
mes Pál, gazda Ullmann Imre,1 választmányi ta
gok Binder Gyula, Liszt Ferenc,ÍWekérle Ferenc, 
Rédei Géza, Jávor Nándor, Vida József, Stummer 
Károly, Námessy Medárd, Ráckevi Kálmán, Wei- 
senfeld János, Országb Imre, Papp Kálmán, Wé- 
ber Imre, póttagok Csipkés Gyula, Ferenczy 
Gyula, Mező K. Elek, Endresz István lettek. A 
dalkör jövő év febr. 5 én hangversennyel egybe
kötött nagyszabású táncestélyt;;, rendez , a Szent 
István teremben. ' \

Szilveszter-est. A vasutas szövetség 
saját helyiségében .tánccal egybekötött Szilveszter
estélyt rendez, melyre tagjait ezúton is meghívja:

— A kereskedelmi társulat ülést tartott 
27-én melyen Knazovitzky Béla indítványt tett, 
hogy szorgalmazza a társulat az illetékes ha
tóságnál, hogy a karácsony előtt való va
sárnap munkaszünetére_nézve végleges rendel
kezés hozassák, nehogy mint ez évben is a ke
reskedők is, a hatóságok is tanácstalanul álljanak. 
Fischer Manó kedvezményzésére Pisky László 
azt az indítványt tette, hasson oda a társulat a 
saját tagjai között, hogy végre teljesen a korona- 
számitást vegyék a kereskedők foganatba, mert 
a kirakatokban pl. a frttal való számítás esetleg 
olyan színezetű lehet, mintha ez a vevők megtér 
vesztésére irányulná. A társulat mindkét irányban 
megteszi a kellő lépéseket. A közgyűlést januárius 
8-iára d. e. 11 órára tűzték ki.

—  Teaestély. A  magyarországi munkások 
rokkant és nyugdijegyletének helyi fiókpénztára 
janüár hó 7 én szombaton tartja a szokásos ke
délyes teaestélyét Laozkovics budai-uti vendég
lőjében. A felolvasást Havranek Antal a fiók
pénztár elnöke ta'rtja. Tréfás szórakoztatóról a 
rendezőség gondoskodik, a műsor után tánc. 
Részvételi jegy szémélyenkint 1 korona. Család
tagoknak személyenkint 50 fillér. Aláírni lehet a 
választmány tagjainál..

Révai Nagy Lexikonét fölösleges a fő
várost könyvügynököktől megrendelni, mer 
azt épugy szállítja Klökner Péter udvari 
könyvkereskedő Székesfehérvárott, részlet 
fizetésre is.

— Megyei bizottsági tagválasztás. A múlt 
megye bizottsági tagválasztások alkalmából Gáli 
János szabadbatyáni, jegyzőt megválasztották bi
zottsági; tagnak.}A választást az igazoló válasz- 
mány alaki-hibából megsemisitette. Gall- megfe- 
•lebbezte a választást, az állandó választmány 
azonban az igazoló választmány álláspontjára 
helyezkedve elutasította a felebbezést. Tehát uj 
.választás lesz Szabadbattyánban. Fellép Meszleny 
Béla, a járás, szolgabirája, akinek megválasztása 
valószínű s a kit mi is legmelegebben ajánlunk 
elvtársaink szivébe.

—  Kitett csecsemő. Érd község határában 
az országút árkában egy csecsemő hulláját talál
ták az árokban. Nyilván abból a szándékból tet
ték ki, hogy elpusztuljon a tél fagyában. A csen
dőrség nyomára jővén az esetnek, nyomozást 
indított a lelketlen anya kipuhatolására. Kiderült, 
hogy a gyermeket Daróczy Katalin egy érdi szé- 
rencsétleír félkegyelmű lány tette ki. Letartóztat
ták és bekísérték az adonyi járásbíróság fogházába.

A Megyeház-tér 13 «z. alatti házban 
egy 5 pobás lakás megfelelő mellékhelyi
ségekkel január végére kiadá.
; ~r Gárdonyi hírek. Liszi Lajos és Dezső 
Mihály gárdonyi lakosok kemény verekedést ren
dezték szent karácsony ünnepén. A vereke
désben a győztes Liszi Lajos lett, aki Dezsőn 
'sülyc^abb sebesülést ejtett. F e l j e l e n t e t t é k .v

A gárdonyi bíró Ugróczi Jóssef veszedel
mes Helyzetűé kerüjt, amikor Takácslstván korcs
májában östóetalálkozoitt régi haragosával Bakos 
Jánossal. Bakos rbortól .tüzelve neki esett; a  biró- 
nak s alaposan elrakta. Feljelentették.

1 Pecsenyemalac megtisztítva kapható 
Marschallnál Kossuth-uca. '

—  Veszett ebmarás. Sóskuton egy kódorgó
veszett eb megmarta Tóth József uradalmi szám-; 
tartót. Az ebet kiirtották, az uradalmi számtartot 
pedig felszántották a budapesti Pasteur-intézetbe. 
Az alispán 40 napi ebzárlatot rendelt el. 1

. l_  a tolvaj kéreskedelmlsta.; Szombati 
Ágoston eddig az ügyészség fogházába'  várta a 
szomorú jövőt, az ügyészség .azonban tegnap át
szállította a helybeli jávitóintézetbe további intéz
kedésig. ' ■ . ■

—  Körözések. Hatos István baracskei la
kost cselédrendőri kihágás miatt 30 korona pénz
büntetésre Ítélte el.a főszolga biró, az ítélet, fo
ganatosítása elől azonban megszökött. Körözik az 
egész országban.
. : Hasonlóképen elrendelték körözését Musz-:

tuía Henrik sóskúti lakosnak is, akit közrenbeli 
kihágás miatt ítélték el s a községből eltknt. .

—  Rövid hírek.
Elgázolt kálóvá. Karácsony napján egy 

kiskecskeméíi szatócs kocsija elgázolt egy hon
véd r közkatonát a Sas-utcában. A ló a honvéd 
fejét is . megtaposta, de szerencsére életveszélyés 
sebesülést nem ejtett rajta. Mért nem adott erről 
hirt a rendőrségi sajtóiroda? _

Még most sincs meg a Széchényi-utcai 
betörő. Csak azt állapították meg, hogy a betö
rés részesei a korcsmában nagyobb kárt nem tet
tek. Mindössze 30 korona értékű szivart vittek 
el. A nyomozás folyik.

Verekedés. Frang József, iszkaszentgyör- 
gyi lakos együtt borozgatott Grünfeld Adolf 
korcsmájában a jóbarótjával, -Sági Józseffel. 
Mindaketten berúgtak és parázsverekedést rögtö
nözték. Eközben Frang József a bicskájával sú
lyosan homlokon szúrta Ságit, aki 3 hétig tartó 
sebesülést szenvedett. Frang Józsefet feljelentették;

Csákvárön vörhenyi lépettv fel; 'I Az iskolá
kat bezárták. : ... . •

Dr. Huszár Adolf fogorvos f. é. decz. 
havától kezdve Bank-utca 6. sz. a. rendel.

színház.
Kedd, dec. 27.

Smokk család. A hülyeségig ostoba darab. 
Büsszke lehet rája a szerzői: Faragó-Feld. Hogy 
azonban mulatni, kacagni jól lehet ezeken a hü
lyeségeken, az más blattra tartozik. Annyi bizo
nyos, hogy sokkal rosszabb s főleg sokkal unal- 
mafibb tragédiát eleget láttunk a Smokk-csa
lidnál. T .

A testőr. Irta Molnár Ferenc. Igazuk van 
azoknak, a kik azt mondják, hogy. nekünk ma
gyaroknak nem muszáj az elsőrangú és szelle
mességre elsősorbán álló darabokat külföldön 
keresni.. Hogy Molnár Ferenc szellemessége bíz
vást kiállja a legelső modern külföldi írók szintá-. 
ját — régi és bizonyított dolog. Az Ördög-öt az 
egész kölföld megcsodálja s bámulva látja, hogy 
Magyarországból olyasmi is kikerül, a mire bár
mely irodalom büszke lehetne. Természetes, 
hogy mindezt Molnár szellemességére mondjuk, 
hogy irányával, szellemével általánosságban nem 
értünk egyet, az egészén természetes. Az 
Ördög a minden poklokon keresztül való .szere
lemnek az apotheozisá, a Testőr pedig annak a 
bizonyítása, hogy az asszony legjellemzőbb te
hetsége, jellemvonása, életiránytűje a hazudo- 
zás, az, hogy férjét fölszarvazza s a maga belső 
világát oly művészi alakoskodásokkal leplezze 
el, hogy a férj behódoljon neki s azt is elhigyje, 
aminek ellenkezőjét saját maga tapasztalta kV 
Lehet, hogy Molnár Ferencnek igaza van,; lehet, 
hogy az ő ismeretkörében egész sereg asszony van, 
a ki ilyen lelki világban él s  ez a vonás annyira 
erős, rikító közöttük,; hogy typust lehetne belő
lük csinálni. De nagyon furcsa volna, ha az ál
talánosítás ezen a téren helyénvaló lenne. Á a  
csináljon Molnár Ferenc az ő világából ilyen ala
kításokat, megnézzük, megmosolyogjuk, de 
egyet nem értünk az általánosításban; a  örülünk; 
hogy a mi társadalmi rétegeinkben még minden 
másként van. . ,,, ' .

A darab meséje nagyon egyszerű s  inkább

csak a  szellemes párbeszédek tartják fenn az 
érdeklődésünket három órán keresztül: A színész 
(Nyikos) nagyon szerelmes a feleségébe (Sándor 
Júlia), a ki féléve, hogy hozzája fűzte a sorsát. 
De jön a  Május, a bimbóhasadás kora s ő azt 
hiszi,,hogy a felesége uj kaland után vágyako
zik; Égnek a szemei. .mint a  macskáé,. ideges,' 
veszekedő, szóval más valakin jár az esze. A 
férj azt hiszi, hogy ez a valáki egy' testőr. Ez 
lesz a tizedik ideál, a kiért ő a faképnél marad.
> ' A férj gondol egy merészet és nagyot, el 

akarja játszani a testőr szerepét, pótolni akarja 
az asszony.gusztusáts ő maga. akarja . élvezni v 
azt a "szerelmet, azt a csókot,- a  melyet - feleségé 
a testőrre pazarolt volna. Megbeszéli a dolgot . 
barátjával (Kovács) és a második felvonásban 
mini testőr1 flörtölni kezd a feleségével; Az asz- 
szony elfogadja az ágit, találkoznak élőbb1 a la
kásán, aztán az operában, a hol összeforr ajkuk 
az első édes testőri csókban. F .

A harmadik felvonásban a férj leleplezi 
magát, hogy ő volt a testőr. Az asszony pedig 
eltitkolja meglepetését s azt mondja, hogy 
megismerte férjét az álruhában s azért adta oda 
neki szerelmét, mert tudta, hogy a testőr maszkja 
alatt a férjé rejtőzött. ;  V - .

Tulajdonképen f  magunk se tudjuk, hogy 
mikor igaz a nő viselkedése, de hiszen a szerző 
is csak azt akarta bebizonyítani, hogy az asz- 
szony akkor és úgy hazüdik. ;a mikor- és a ho
gyan a célja kívánja. ' ' r ^

A mese elég rövid, de tele van találó és 
szellemes ötletekkel. Nem annyira túlterhelt, mint
az ördög, de könyebben emészthető is.

A játék eléggé jó —- mondjuk : jó volt r-. 
de lehetett volna még jobb is. Csodálkoztunk, 
hogy a. címszerepet Nyikos kapta meg, holott 
első sorban Földvárit gondoltuk, idevalónak. De 
hát a direktori bölcseség utai kifürkészhetlenek. 
Nem; azt akarjuk ezzel mondani, hogy Nyikos 
nem használta fel minden tehetségét s általában 
nem megelégedésünkre játszott. Sőt I De voltak 
a . jeleneteiben olyan részek, a   ̂mikor tanácsta
lanul állottunk nagy gyengesége előtt, a mikor 
nagyon éreztük a megjátszás hiányát. S&ndoi 
Júliából sok helyen hiányyott a  tűz, a parázs, 
a mely a közönség lelkesedését lángra; íobbantótta 
volna. Elég jól játszott, de éreztük,hógy meny
nyivel jobban is játszhatott .volna. Azt azonban 
tárgyilagos igazság kedvéért szívesen megjegyez
zük, hogy se Sándor Juliét, se Nyikost ilyen si
került szereplésben nem láttuk még.

A mellék szerepekben Kovács remekelt a 
vén cinikus színész mondásaival is, megjálszá- 
sával is. Miklóssy Margit nagyszerűen játszott a 
sziészmama szerepébén, a közönség harsogó 
kacagással . kisérte a jókedvét meg a pompás, 
helyén alkalmazott ügyes, szellemes játékát. Vér
testiek kis szerep jutott az alkalmatlankodó hi
telezőben, de teljes megelégedésre játszott, sőt 
Ivánfiné is, a ki mint szobaleány csinálta a 
mókákat. . .

Az elegáns közönség zsúfolásig telt házat 
hozott össze s hisszük, hogy az előadás előnye 
mellett még egyszer-kétszer tapsol a Testőrnek
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